

VALMIERAS KĪMIJAS

VALMIERAS STIKLA SKĪEDRAS RŪPNĪCAS IZDEVUMS

1979. g. 25. oktobra

CETURTDIEN,
1992. gada 16. aprīlis

Nr. 14 (589)

Jaunceltnes

Lietuviešu celtnieku spēkiem



Viena no rūpnīcas teritorijas līdzšinējām nomalēm apakšstacijas virzienā arvien redzamāk izmēģina transporta ceļa jaunā korpusa kontūras (attēlā). Par šī objekta celtniecību mūsu laikraksta lasītāji jau ir informēti. Soreiz mūsu korespondents sekoja ceha priekšnieka **BORISA FALEVICĀ** uzaicinājumam iepazīties ar jaunbūvi uz vietas.

Vispirms jāteic, ka iepriecina rūpnīcas jaunais monolītais žogs, kas uzcelts no dzelzsbetona konstrukcijām. Tas nomatnīs agrāko nedrošo žogu, kas bija labvēlīgs sabiedriskās mantas izlauptāju izdarībām.

Celtniecības un montāžas darbi transporta ceļa jaunajā korpusa jūtamī pārvirzījies uz priekšu.

— Pamatus vēl 1990. gada ielika tiorēzēja kooperatīva «Gauja» vīri, — stāsta Fajeviča kungs. — Bet pa istam būvdarbi sākas 1991. gada maijā. Rūpnīca noslēgusi līgumu ar kaimiņvalsts Lietuvas Re-

publiskas Zarasai pilsētas ražošanas apvienību «Polimēri» par šī objekta celtniecību. Lietuvieši palīdz arī ar materiāliem. Tas mums ir ļoti svarīgi, jo, atklāti sakot, kriegēji un citi būvmateriāli reizēm ir jāmeklē gan Latvijā, gan arī citās valstīs. — bij. PSRS republikas, Lietuviešu celtnieki strādā labi un nekādu pretenziju mums pret viņiem nav.

Kas tad ir paveikts nepilnu desmit mēnešu laikā?

— Telpas ar automašīnu stāvvietām (boksēm) praktiski ir uzceltas un ir zem jumta. Vēl jāliek grīda, jāiekār durvis, jāveic dažādi citi darbi. Tālāk redzama korpusa trīsstāvu daļa. Tās pirmajā stāvā izvietosies labi iekārtotas un aprīkotas darbnīcas dažādu speciālistu strādniekiem. Otrajā stāvā esam iecerējuši izvietot ēdnicu, sadzīves telpas, dušas. Telpas ceha administrācijai, neliela sanāksmju zāle, sadzīves telpas un dušas atradīsies trešajā stāvā. Korpusa celtniecības darbi izpildīti apmēram par 80 procentiem.

Leikti pamati remontu zonai, bet tas celtniecība vēl nav uzsākta. Jaunā korpusa kopejais garums sasniegs apmēram simts metrus un tā izskats bus tīri iespaidīgs. Jau būvē arī ceļi, iekārto žogs, jāizpilda plašs labiekārtošanas darbu apjoms. Ja, dod Dievs, viss norites normāli, varesim jauno korpusu visā pilnībā nodot ekspluatācijai nākamajā gadā. Tas bus liels ieguvums ne tikai mūsu ceha kolektīvam, bet arī visai rūpnīcai.

Esam pateicīgi rūpnīcas vadībai, kas izdalījusi līdzekļus jaunā korpusa celtniecībai un iekārtošanai. Materiāli tehniskās apgādes problēmu risināšana mums palīdzību neliedz komercdireksts. Par projektu varam pateikties **ARVIDAM VAZDIĶĪM** un tiem, kas viņam palīdzēja.

Jaunceltnē pabija **HERMANIS HERCBERGS** **ALEKSEJA KOZIŅEČA** foto



Ražošana un ekoloģija

Ar meliorācijas organizāciju pānākt vienošanās par noteikumu pēcatīrīšanas bioloģisko dīķu rakšanas uzsākšanu. Precizētas un dabā nospraustas dīķu kontūras Gaidupītes krastā taras saimniecības apkaimē.

Ar reģionālo dabas aizsardzības komiteju saskaņota rūpnīcas atkritumu izgažēšanas apsekošanas un uzraudzības stratēģija un taktika. Tas paredz pēc līguma ar lietišķo pētījumu institūtu «Allianses» izdarīt 3 seklurbūmus izgažēšanai un tas apkaime šķersgriezumaanalīzei, kā arī gruntsdeģu periodiskai analīzei.

Rajona higiēnas un epidemioloģijas centriem (bij. SES) nosūtīti

to darba zonu gaisa analīžu rezultāti, kuri pārsniedz maksimāli pieļaujamos 1 ceturkšņa laikā. Tadu ir 7, no kuriem 5 attiecas uz šītas saslādīšanas iecirkni, bet 2 — uz stiklaplastu nodāju 5. cehā.

Sihtas sastādīšanas iecirknī reģionālā dabas aizsardzības komiteja izdarījusi putekļu izplūdes kontrolmērījumus pēc putekļu filtriem. No parbaudītajiem 4 filtriem viens nedaudz (par 0,005 g/s jeb 16 procentiem) pārsniedza maksimāli pieļaujamo līdumu. Tas ir par maz, lai kādu sodītu, bet pašā laikā, lai norādītu uz nepietiekamu ekspluatācijai vēltu uzmanību.

MĀRTIŅS TOMSONS,
galvenais tehnoloģis

RŪPNĪCAS HRONIKA

Ēdnīca jūtama pieklusinātas Lieldienu nedēļas noskaņā. Uz galdiņiem — kompleksa kolektīva apsveikuma kartītes, kā arī darba aizsardzības un drošības tehnikas daļas priekšnieces **ROTAS LOŠINĀS** veidotās ziedu un dekoratīvo augu kompozīcijas. Ari ēdienkarte ir nepierastāka, domāts par Lieldienu atbilstošu sortimentu. z

Otrdien notikušajā operatīvajā apspriedē rūpnīcas direktors **INĀRS POLĀKS** atkārtoti uzsvera nepieciešamību ļoti taupīgi izlietot elektroenerģiju. Tas kļuvis vēl aktuālāks tagad, jo kopš 16. aprīli par vienu kilovattstundu elektroenerģijas rūpnīcas uzņēmumiem bus jāmaksā 1,60 rubļi. Tika runāts arī par to, ka beidzot jāievieš pienācīga kārtība uzņēmuma teritorijā. Tas nav tikai 12. ceha, bet gan visu strādātāju uzdevums.

Lielās kaimiņvalsts Smolenskas apgabala Safonovas plastmasu rūpnīca pabija galvenais tehnoloģis **MĀRTIŅS TOMSONS**. Komandējuma mērķis bija pētīt abu uzņēmumu kopīgā eksperimenta gaitu.

Pirms gada — 18. aprīlī rūpnīca sāka darboties Mazsalacas patērētāju biedrības veikals «Salisburga». To ik dienas apmekle simtiem rūpnīcas strādājošo. Gada laikā pierceji iegādājusies dažādas pārtikas un citas preces par 900 tūkstošiem rubļu.

2. ceha bufetes darbinieku sastāvā ir izmaiņas. Kolektīvs kļuvis virsīgāks: sakuši strādāt divi jauni bufetnieki — **AIVIS BULIŅS** un **JURIJS ZUBOVŠ**. **GAJĪNA ANTOHINU**, kura te strādāja vairāk nekā 9 gadus, tagad varesim satikt bara pie tirgus laukuma.

No Latvijas Kīmijas izglītības fonda saņemta sekojoša vēstule: «Godamajais **POLĀKA** kungs! Fondu vārda pateicos Jums par atbalstu Latvijas 33. republikāniskās kīmijas olimpiādes sakmīgā organizēšanā un vērtīgajam piemējam veltem. Ceru, ka mūsu sadarbība bus turpinājuma nākotnē. Jūsu **JANIS ĢIBIETIS, LRIF** prezidents».

Notikušās kompleksās pārbaudes par darba aizsardzības un drošības tehnikas noteikumu ievērošanu remontu un celtniecības iecirknī un dzīvokļu ekspluatācijas iecirknī. So iecirkņu vadītājiem uzdots novērst trūkumus un nepilnības, kuru šoreiz nebija daudz.

Nākamās kompleksās pārbaudes maija sākuma notiks 16. iecirknī un realizācijas daļas noliktavu saimniecībā.

Tuvojas nobēgumiem rūpnīcas jaunās 25 dzīvokļu majas celtniecībā Cempu ielā Ja vis veiksmis tā, kā plānots, to vares nodot šī gada pirmajā pusē. Uzskata vel vienas majas celtniecība netālu no bij. 2. bērnu dārza. Tajā bus 45 dzīvokļi. Jau ielikti pamati, uzcelti pagrabi. Darbus veic akciju sabiedrība «Vidzemes celtnieks» Valmieras celtniecības pārvalde (bij. 43. CP).

15. aprīlī notika atbildīgo inženierietehnisko darbinieku apmācība par tēmu «Izmaiņas un papildinājumi kravas ceļošanas mašīnu drošās ekspluatācijas noteikumos». Pasniedzējs — Valsts tehniskais inspektors **ALFRĒDS GRAUDIŅŠ**.

Ar direktora pavēli nozīmēts personāls, kas atbild par kravas ceļošanas mašīnu drošu ekspluatāciju. Par atbildīgo personu kravas ceļošanas mašīnu drošās ekspluatācijas uzraudzībai nozīmēts galvenais mehāniks **VOLEDMARS DUDĒLIS**. Nozīmētas arī atbildīgas personas cehos un iecirkņos par kravas ceļošanas mašīnu tehniskā drošība uzraudzību un par kravu drošu parvietošanu, strādājot ar attiecīgiem mehānismiem.

Rīgas celtniecības tehnikuma 3. kursa audzēknis **OLEGS SKROBOTS** pieņemts ražošanas prakse 19. iecirknī par 3. kategorijas mūr-

nieku līdz 17. jūlijam. Prakses vadītājs ir meistars **MĀRTIŅŠ PAULIS**.

Pirmsdiploma prakse galvenā enerģētika daļa ieradīs Rīgas Tehniskās universitātes elektroenerģētikas fakultātes 5. kursa students **ALBERTS FEDOTOVS**. Viņa prakses vadītājs ir galvenā enerģētika vietnieks **JANIS ČESNIĒKS**.

Par degvielas ekonomiju marķa premeti 12. ceha 19 automašīnu vadītāji.

Virķēnu lauksaimniecības skolas 3. kursa audzēknis **ZINTIS PRIEDITS** līdz 5. jūnijam ir ražošanas prakse par 3. kategorijas elektromontieri 1. cehā.

Pamatojoties uz līgumu ar Latvijas tautsaimniecības vadītāju un speciālistu valsts institūtu, uz kvalifikācijas celšanas kursiem dosies: no 20. līdz 30. aprīlim tehniskās informācijas biroja vadītāja **VIZMA UKASA**; no 20. līdz 25. aprīlim realizācijas daļas ekonomists **ARMANDS JONĀTS**. Tēma «Ārējie ekonomiskie sakari: tirdzniecība, sadarbība, kopuzņēmumu dibināšana».

Pēc Rīgas zinātnes un tehnikas nama uzaicinājuma 4. ceha arodkomitejas priekšsēdētāja **BAIBA TRAUBERGA** piedalās kvalifikācijas paaugstināšanas seminārā par tēmu «Rūpnīcas uzņēmumu ārējie ekonomiskie sakaru organizācijas».

Par neattaisnotiem darba kavējumiem 2. ceha transporta strādniekam **ANDREJAM PIROGOVAM** un operatoram **ILGONIM BOGDANOVAM** izteiktis rājiens. Viņiem samazināts kārtējais atvaļinājums atiecīgi par 1 un 4 dienām.

Jau otro reizi šajā gadā Valmieras grāmatnīca bija organizējusi izbraukuma tirdzniecību un gramatiku loteriju mūsu rūpnīca. Piekrišana bija liela. Gramatnīcas darbinieces gan izteica vēlmi, lai turpmāk varetu organizēt gramatu gaidus kādā no 1. stāva telpām, lai smagie saņiri ar literatūru nebūtu jāuznes 3. stāvā.

Sakarā ar pārtikas produktu cenu un transporta pakalpojumu pārdarzināšanu un saskaņā ar koplīgumu, ar 1. aprīli tiks izmaksāta kompensācija 15 rubļi par katru nostrādāto dienu visiem normālos apstākļos strādājošajiem un 18 rubļi par katru nostrādāto dienu — sevišķi kaitīgos apstākļos strādājošiem.

Piektdien uz Tveru dodas rūpnīcas direktors **INĀRS POLĀKS**, komercdirektors **ALDIS RUDZĪTIS** un galvenais inženieris **ANDRIS BRŪTĀNS**. Viņi piedalīsies direktoru padomes sēdē.

Otrdien rūpnīcu apmeklēja Pērnavas uzņēmumu direktoru padomes locekļi, kuri bija ieradusies Valmierā atbildes vizīte Nesen mūsu rajona direktoru padomes locekļi bija viesojušies šajā Igaunijas Republikas pilsētā. Viesi iepazītināja ar rūpnīcu, tikās ar tās vadītājiem, tika pārunātas problēmas, kas daudzos gadījumos ir kopīgas igauņu un latviešu rūpnīcības darbiniekiem.

Galvenais inženieris **ANDRIS BRŪTĀNS**, un 2. ceha priekšnieks **ANDRIS GRĀSIS** devusies uz Maskavu un Krjokovo, lai risinātu jautājumus, kas saistīti ar nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanu un platina sagādes problemām. Platina jautājums ietropjam nūv atrisināts. Tam bija vēltis arī komercdirektora **ALFA RUDZĪSA** komandējums uz Rīgu.

AR VAI BEZ CUKURA?

Jā, rūpnīcas administrācija radusi iespēju maksāt strādājošiem naudas kompensāciju par ēdības pakalpojumu izmantošanu. Bet, kaut arī tas ir liels atspaidis, pirms vilkt to pašu naudiņu no maka laukā, cilvēks tomēr skatās, cik kas maksā. Un jāmaksā par ēdienu ir daudz.

Sākšu pēc kārtas. Cukurs. Ir gaidāma tā cenas paaugstināšanās. Īpaši to jutisim, maksājot par konditorejas izstrādājumiem, saldaļiem, ēdieniem, tēju, kafiju. Jau tagad ēdnīca tēja ar cukuru maksā 1,68 rubļus. Sobrid «Saivā» kafija ar cukuru maksā 7,98 rubļus, bez cukura — 6,76. «Saivā» ir iepirkts kooperatīvais cukurs, kura 1 kg maksā 108 rubļus. «Saivā» ir arī kafija, kas noceņota no 939,38 rubļiem uz 751,50 rubļiem kilogramā, līdz ar to sabiedriskās ēdināšanas uzņēmums ir cietis zaudējumus. Tagad varam teikt, ka bija pārsteidzīgi iepirkt tik dārgu kafiju, taču, — kurš var paredzēt, kas notiks rīt? Esam pieraduši dzert kafiju, tapec nodrošinājāmies priekšdienām. Bārā vēl ir kādreiz lētāk iegādātā kafija, tapec arī tur tā maksā 6,18 (4,96 bez cukura). Cukura ieliekamo normu samazināja uz pusi, lai lētāka būtu porcija.

Lai konditorejas izstrādājumiem

nelietotu liellopu taukus, iegādājāmies margarīnu, kas maksā 100,98 rubļus 1 kg. Konditoreja pagaidām lietojam lēto cukuru (3,71 rbl.). Pagaidām. Tātad cenas uzlēks arī šiem izstrādājumiem. Nevaram paredzēt, par cik turpmāk pirksim citus produktus.

Neraugoties uz dzīves dārdzību, lomer ēdam. Un ēdām daudz. Palūkosimies, cik.

Pagājušajā gadā, ticēt vai neticēt, kompleksā izlietots 21,4 t cukura, no tā konditorejas ceļā — 14500 kg, 2. ceļa bufete — 1350 kg, bārā — 500 kg, ēdnīcā — 3600 kg, «Saivā» — 1400 kg. Ēdienos pārstrādāts 2300 kg siera. Apēsti 3200 kg zāvējumu, 4 t zivju, 10,5 t cūkgaļas, 1,3 t rozīņu, 510 kg riekstu. Saka, — lai iepazītu cilvēku, kopā jāapēd puds sāls. Mēs esam apēduši 1,3 t sāls. Garšojis biežpiens: 9,7 t, no kurām 6,6 t lietots bulciņās un plātsmaizēs. Garšojusi kafija: no kopēji izlietotiem 2300 kg tā visvairāk dzerta «Saivā» — 870 kg. Konditorejas ceļā darbinieces ar savām rokām (mehanizācijas tur nav) nolirušas un sagriezušas 3 t ābolu un 800 kg rabarberu garšīgajām plātsmaizēm. Esam apēduši arī 2,9 t burkānu, 32 t kartupeļu, 1 t zirņu, 75,5 t miltu. Sakarā ar Lieldienām jāpieņem arī apēstās olas, — «Saivā» —

11 000, ēdnīcā — 8,6 tūkstoši, konditorejas ceļā izstrādājumiem — 128 700, 2. ceļa bufetē — 5,7 tūkstoši gabalu.

Ikvienam rūpnīcas strādātājam ir iespēja piekļūties konditorejas ceļā iegādāties līdz tās pašas nedēļas trešdienai pasūtītos cepumu grozus. Lai arī trūkst celofāna, to iesaiņošanai, grozi ar to saturu ir izskatīgi un galvenais, garšīgi.

Ai, zaķīti, garausīti. Kā es tevī sengaidīju, Ar raibām oliņām, Ar kadiķu ziedīņiem.

Paldies teiksim administrācijai par skaistiem aizkariem un LUSINAS ROTAS kundzei par jaukajām kompozīcijām.

Mēs labprāt kompleksā iepirktu par vienošanās cenām eļļu, dažādus zaļus dārzeņus, griekus, zivis, zaļumus. Mēs pieņemtu atmaksāšanai čekus, ja tos līdz ar tējkarotēm, dakšīņām, nažiem, glāzēm par pieņemamu cenu atnestu cilvēki, kas tos nopirkuši, par «Vitrīmu» domājot. Jo minētie priekšmeti liet mazumā ar katru dienu: tos glūzi vienkārsī zog.

Nobeigumā es gibu lūgt kompleksa apmeklētājus būt iecietīgiem kopā ar mums pret sarežģījumiem un ķibeļiem sakarā ar augstajām cenām, ar atsevišķu produktu trūkumu. Mēģināsim saskaņā pārciest šos grūtus un dārgos laikus.

SKAIDRITE FELDMANE, kompleksa «Vitrīmu» vadītāja



TAGAD — UZ BARSELONU

Kā jau tas ir iegājis pēdējo gadu laikā, arī šoreiz grandiozā motokrosa «Gaujas kauss» aizgāja notika Baltijas kausa izcīņa airēšanas slalomā. Latvijas Republikas izlases komandu šajās sacensībās pārstāvēja astoņi valmierieši. Tie bija Aldis Klavīns, Ligonis Bečers, Ilmārs Podnieks, Antra Limbēna, Jana Kroule, Inese Mūrmane, Jolanta Jakovļeva un Aivars Mišigis. Bez triju Baltijas valstu sportistiem sacensībās piedalījās liels skaits viesu no Somijas un NVS.

Baltijas kausa izcīņa ietilpa atlases sacensībās par tiesībām startēt Barcelonas olimpiskajās spēlēs. Atlases sistēmas pamatā ir tā saucamā koeficientu metode, kas paredz 14 procentu diferenci starp K-1 laivu klases viru un K-1 laivu klases dāmu rezultātiem. Tādēļ arī vadītie Latvijas sportisti līdztekus Baltijas kausam cīnījās par ceļazīmiem (pagaidām divām) uz Barcelonu. Jāteic, ka pagaidām šīs reģions Aldim Klavīnam nav labvēlīgs — viņš zaudē dz. Būmai 12%, bet B. Kemerei 5%. Uzskatu, ka Aldim vēl nekas nav zaudēts. Vēl priekšā divas sacensības Čehoslovākijā 16. un 17. maijā, kur trase daudz garāka, tehniskāka un, protams, grūtāka. Ceru, ka tieši tur Alda priekšrocības izpaudīsies uzskatāmāk.

Apkopojot visu triju posmu rezultātus, par uzvarētāju K-1 laivu klasē pieaugušo un, protams, jauniešu konkurencē par uzvarētāju atzīts mūsu komandas līderis ALDIS KLAUVINS (attēlā). Otrā vietā jauniešu konkurencē Janai Kroulei, trešās vietas — Antrai Limbēnai, Ligonim Bečeram un Inesei Mūrmanei. Pārējie trīs mūsējie trijniekā neiekļuva. Varētu vainot pieredzes trūkumu, taču galvenais nevēlsmju iemesls ir nepietiekamais treniņu darbs ziemas periodā.

Tagad 15. aprīlī izbraucam uz priekšolimpiskām sacensībām Barcelonā, kur varam salīdzināt savus rezultātus ar labāko pasaules sportistu rezultātiem.

MARIS VALTENBERGS, VSSR treneris



Līdzjutības
Bēdas esam kopā ar Ivaru Eskinu, mazo Edgariņu Zemes mātei atdotot.
Elektrokrašņu nodaļas 5. maijā

Izsakām dziļu līdzjūtību Ivaram Eskinam viņa lielajās bēdās.
Rūpnīcas sportisti
Izsakām dziļu līdzjūtību Emmaī Henilānei sakarā ar mātes nāvi.
Austuves 2. maijā

UZMANĪBU!
Rūpnīcas arodkomiteja informē, ka iegādātie diētiskās ēdināšanas taloni ir derīgi līdz š. g. 1. maijam.

Par izdevumu atbild

H. HERCBERGS

ATVĒRTO DURVJU DIENA

...36. arovdzīvības skolā bija sarīkota pirmdienā. Sogad interesi par šo mācību iestādi izrādīja meitenes un puīši no Valmieras, Rīgas, Limbažu, Gulbenes, Cēsu rajona, pavisam vairāk nekā astoņdesmit.

Atvērto durvju diena sākās ar prospektu pasniegšanu, modeļu izstādi. Pēc tam jaunieši apmeklēja skolas fizikas, matemātikas, informatikas kabinetu. Pedagoģe AIJA MELĶE un ražošanas apmācības meistare IRINA RUDINĀ pastāstīja viesiem par skolas dzīvi, uzņemšanas noteikumiem, apmācību sistēmu, par bāzes uzņēmumu — stikla šķiedras rūpnīcu. Nākamā skolas audzēkņu vidū bija tādi, kas vēlās apgūt nepārtrauktas stikla šķiedras iegūšanas operatora, audējas specialitāti. Ražošanas apmācības meistara vadībā visi interesenti varēja piedalīties ekskursijā pa mūsu rūpnīcu, lai iepazītos ar pamatražošanas ceļiem.

Atvērto durvju diena noritēja interesanti un lietišķi.

Par grozījumiem Darba likumu kodeksā

Latvijas Republikas Augstākā Padome šā gada 17. martā pieņēmusi likumu «Par grozījumiem un papildinājumiem Latvijas Darba likumu kodeksā». Sie ir visplašākie grozījumi, kādi jebkad ir izdarīti darba likumu kodeksā un tie skar vairāk nekā 200 kodeksa pantus.

Likums par grozījumiem un papildinājumiem darba likumu kodeksā publicēts laikrakstā «Diena» 27. marta pielikumā. Tas stājas spēkā ar 1992. gada 1. aprīli, izņemot pantus, kas skar jautājumus par darbinieku apbalvošanu.

Pēc rūpnīcas juriskonsulta VIKTORA MATVEJEVA ierosinājuma sākam publicēt izdarīto grozījumu un papildinājumu izklāstu un komentārus, ko sagatavojis LBAS galvenais juriskonsults A. KATLAPS un kas bija publicēti laikrakstā «Arods».

deputātu padomes) aizslājams ar jēdzienu «pašvaldības», «kollektīvas līgums» — «darba koplīgums», «darba disciplīna» — «darba kārtība».

Ļoti svarīga norma izteikta DLK 5. panta jaunajā redakcijā, nosakot, ka Latvijas Republikas darba likumdošanas akti attiecas uz visiem darbiniekiem un darba devējiem neatkarīgi no to statusa un īpašuma formas, ja darba attiecības dibinās uz darba līguma pamata. Tas nozīmē, ka DLK un citi darba likumi attiecas ne tikai uz valsts vai pašvaldību uzņēmumos

un iestādēs strādājošiem, bet gan uz visiem. Tajā skaitā arī uz tiem, kuri strādā uz darba līguma pamata sabiedrības ar ierobežotu atbildību, paju un kooperatīvās sabiedrības, pie individuālā darba devēja utt.

Darba attiecības starp darbinieku un darba devēju pamatojas uz individuālo darba līgumu, kuru, atšķirībā no līdzšinējās kārtības, noslēdz rakstveidā (14. pants). Šis noteikums attiecināms uz tiem, kuri iestājas darbā ar 1. aprīli. Tie, kuri jau sastāv darba attiecības uz 1. aprīli, turpina darbu uz agrāk noslēgtā darba līguma pamata, un viņiem tas no jauna nav jāslēdz.

Sis pants regulē, arī amatu savienošanu, nosakot, ka darbinieki var slēgt darba līgumu ar vairākiem darba devējiem, ja tas nav pretrunā ar likumu (dažu kategoriju darbiniekiem pastāv aizliegums), darba koplīguma noteikumiem vai arī, ja to neaizliedz darbu devējs.

(Turpmāk vēl.)

Par traumām maksā naudu

Ar 1. janvāri spēkā stājušies dažādi atvieglojumi apdrošināšanas līgumu slēdzējiem. Tiek maksāta atlīdzība par traumām, pat it kā nenozīmīga rakstura. Cilvēks šādu sīku traumā gadījumos pat negriežas pie ārsta, jo domā, ka tas ir tikai sīkums. Varbūt kāds arī ir griezies pie ārsta, bet nezina, ka var, saņemot atlīdzību. Protams, tikai tadā gadījumā, ja viņš ir apdrošināts. Maksā par notikušo faktu, izņemot acu traumas un saīsu bojājumus.

Ja ir piena zobu zudums vai lūzums bērniem līdz 5 gadu vecumam; pieaugušajiem arī par zobu lūzumu vai zudumu; par ārpusdzemdes grūtniecību, ja izņem vieno olvadu vai abus; pataloģisku dzemdi bojājumus; ja ir dzemdes amputācija sievietēm līdz 40 gadiem; ja norauta naga plātnīte; par mīksto audu bojājumiem redzamās vietās (ja ir kosmētisks defekts) maksā jau no 0,5 cm rētas, bet pārējās ķermeņa daļās — no 1 cm; par apdegumiem un applauzējumiem, ja to laukums ir 1 procent no kopējās ķermeņa platības; acu traumā gadījumos, ja pēc trim mēnešiem redze pasliktinājusies par vienu dioptriju.

Atlīdzības saņemšanai nepieciešamie dokumenti: ārsta izziņa par traumām, visa veida apdrošinā-

šanas apliecības, kādas ir klientam, pieteikums par traumām.

Klienti, kuri daudzus gadus ir apdrošinājuši mājas mantu, ēkas, var saņemt atlaidi no maksājuma līdz 50 procentiem, līgumu atjaunojot. Arī par transporta līdzekļu apdrošināšanu var saņemt atlaidi, ja nav saņemta atlīdzība: 2 gadus — 10 procenti, 3 gadus — 20 procenti, 4 gadus — 30 procenti.

Padomājiet par saviem bērniem un sevi. Sajos dzīves dārdzības laikos no firmas «Latva» saņemta atlīdzība varēs aizpildīt kādu robu jūsu budžetā.

Ja jums nepieciešama konsultācija, zvaniet pa telefonu 58645 Guntai Būmai vai 32002 firmas Valmieras nodaļas attīstības daļai. GUNTA BŪMA, apdrošināšanas firmas «Latva» Valmieras nodaļas aģente

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienā. Iztīvēts un krievis valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 226600, Valmierā, A. Upiņa ielā 7. 0,5 uzsk. Iesūtītājam, Ofiāda tehnika. Tirāža 600 eks. Adrese raksturo: 226600, r. Valmierā, ya. A. Upiņa, 7. Ofiādas nodaļa 0,5 uzsk. n. a. Turpmāk 400 tus. Na rūpnīcas kases.